



RELAZIONE SULLA GESTIONE DI ESERCIZIO 2017

Articolo 11, comma 6, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118

SITUAZIONE ECONOMICO - FINANZIARIA

Il 2017 ha continuato a registrare gli effetti della legge 7 aprile 2014, n. 56, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", della Legge Regionale 10 aprile 2015, n. 15, "Disposizioni di riordino delle funzioni conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni)", e soprattutto della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)", con particolare riguardo alla riforma della polizia provinciale e il trasferimento del personale presso altri enti. La Città Metropolitana ha mantenuto un piccolo contingente per le attività di polizia locale correlate alle funzioni fondamentali.

La Tabella 1 evidenzia una riduzione dei costi di funzionamento dell'ente che sono passati da un totale di euro 113.129.510,90 del 2016 ad un totale di euro 101.108.686,85 nel 2017. Tale contrazione sebbene sia generalizzata a tutti i macroaggregati di spesa, risulta particolarmente significativa per la spesa di personale e per la spesa relativa agli acquisti di beni e servizi.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni e servizi la contrazione è imputabile prevalentemente alla conclusione dell'avvallimento al quale sono riferibili costi 2016 pari a circa 7,2 milioni.

In merito alla spesa di personale si rileva che l'importo esposto comprende i servizi per l'impiego e le funzioni non fondamentali rimaste per un valore superiore a 4 milioni di euro, per cui il tetto fissato per le funzioni fondamentali con Determinazione del Sindaco n. 29 del 27 febbraio 2015 in euro 20.885.000,00 è ampiamente rispettato.

Tabella 1

	2016		2017		Differenza
Personale	23.140.341,45	20,45%	20.577.996,53	20,35%	-2.562.344,92
Imposte e tasse (compresa IRAP)	2.325.906,45	2,06%	2.009.286,19	1,99%	-316.620,26
Acquisti di beni e servizi	48.214.999,26	42,62%	39.665.279,70	39,23%	-8.549.719,56
Trasferimenti correnti	36.517.332,86	32,28%	36.590.123,95	36,19%	72.791,09
Interessi passivi	2.120.406,17	1,87%	1.742.030,74	1,72%	-378.375,43

Altre spese correnti	810.524,71	0,72%	523.969,74	0,52%	-286.554,97
TOTALE IMPIEGHI DI COMPETENZA	113.129.510,90	100%	101.108.686,85	100%	-12.020.824,05

Per la prima volta dal 2012 non si è registrato un incremento del contributo alla finanza pubblica, ma, come si vede dalla Tabella 2 l'importo dei tagli nel 2017 è rimasto allo stesso livello del 2016, pari a circa 47,7 milioni di euro. Questo ha significato la restituzione dell'imposta sulla RC Auto per euro 33,47 milioni, in parte compensata dal contributo dello Stato di cui all'articolo 1, comma 754, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016), di circa 8,9 milioni di euro.

Tabella 2

	2012	2013	2014	2015	2016	2017
D.L. n. 95/2012 (spending review)	-11,25	-20,26	-20,26	-18,26	-21,1	-21,1
D.L. n. 66/2014 (competitività)			-5,23	-8,13	-9,08	-9,15
D.L. n. 66/2014 (costi politica)			-1,54	-0,9	-0,23	-0,25
Legge di stabilità 2015				-8,3	-17,26	-17,26
TOTALE TAGLI	-11,25	-20,26	-27,03	-35,59	-47,67	-47,76
Fondo di riequilibrio Province	14,28	14,46	14,29	14,29	14,29	14,29
Saldo	3,03	-5,8	-12,74	-21,3	-33,38	-33,47
Imposta RC Auto trattenuta dallo Stato	0,00	5,8	12,74	21,3	33,38	-33,47
Contributo di cui al comma 754 art. 1 L. 208/2015	0,00	0,00	0,00	0,00	8,9	8,9
Imposta RC Auto al netto del contributo	0,00	5,80	12,74	21,30	24,48	-24,57

L'aggiornamento dell'esigibilità di impegni e accertamenti avvenuta con Determinazione del Sindaco ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e del paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011) ha determinato la sotto indicata composizione dei residui finali.

Tabella 3

	RESIDUI FINALI 2017		
	Da 2016 e ante	Da competenza 2017	Totali
ENTRATA			
Tit 1 – Entrate tributarie	8.139.663,31	37.521.053,05	45.660.716,36
Tit 2 – Trasferimenti correnti	12.629.799,91	8.170.833,77	20.800.633,68
Tit 3 – Entrate extratributarie	1.811.905,91	1.863.001,23	3.674.907,14
Tit 4 – Entrate in conto capitale	3.742.044,92	1.567.312,94	5.309.357,86
Tit 5 – Riduzione attività finanziarie	2.929.764,40	0,00	2.929.764,40
Tit 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
Tit 7 – Anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00
Tit 9 – Partite di giro	3.817.476,82	1.504.375,39	3.831.106,82
TOTALE	33.070.655,27	50.626.576,38	83.697.231,65
SPESA			
Tit 1 – Spese correnti	9.273.392,08	23.457.820,92	32.731.213,00
Tit 2 – Spese in conto capitale	8.351.110,38	3.092.540,56	11.443.650,94
Tit 3 – Incremento attività finanziarie	49.380,42		49.380,42
Tit 4 – Rimborso di prestiti	0	0	0,00
Tit 5 – Chiusura Anticipazione di tesoreria	0	0	0,00
Tit 7 – Partite di giro	4.264.165,00	2.492.571,54	6.756.736,54
TOTALE	21.938.047,88	29.042.933,02	50.980.980,90

Le risultanze finali del bilancio dell'esercizio di competenza 2017 sono indicate nella Tabella 4.

Tabella 4

BILANCIO DI COMPETENZA 2017	Previsione Iniziale	Previsione definitiva	Accertato Impegnato
ENTRATA			
Totale Tit 1 – Entrate tributarie	68.700.000,00	66.428.800,00	63.772.174,02
Totale Tit 2 – Trasferimenti correnti	39.178.184,26	43.227.299,77	40.932.249,84
Totale Tit 3 – Entrate extratributarie	5.259.000,00	5.449.000,00	5.150.507,81
Totale Tit 4 – Entrate in conto capitale	4.208.886,60	2.993.914,37	2.036.986,76
Totale Tit 5 – Riduzione attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Totale Tit 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
Totale Tit 7 – Anticipazioni da Istituto tesoriere	20.000.000,00	20.000.000,00	17.346.213,66
Totale Tit 9 – Partite di giro	16.985.000,00	16.985.000,00	11.561.640,04
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATA	154.331.070,86	155.084.014,14	140.799.772,13
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	2.109.080,71	2.109.080,71	2.109.080,71
Fondo pluriennale vincolato in conto capitale	4.760.697,71	4.760.697,71	4.760.697,71
Avanzo applicato ad investimenti	0,00	3.730.538,96	3.730.538,96
TOTALE COMPLESSIVO RISORSE	161.200.849,28	165.684.331,52	151.400.089,51
SPESA			
Totale Tit 1 – Spese correnti	107.066.264,97	109.034.180,48	101.108.686,85
<i>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente</i>			2.098.244,76
Totale Tit 2 – Spese in conto capitale	8.969.584,31	9.485.151,04	4.597.151,04
<i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale</i>			3.261.418,22
Totale Tit 3 – Incremento attività finanziarie	0,00	2.200.000,00	0,00
Totale Tit 4 – Rimborso di prestiti	8.180.000,00	8.180.000,00	8.158.863,17
Totale Tit 5 – Chiusura anticipazioni da Istituto tesoriere	20.000.000,00	20.000.000,00	17.346.213,66
Totale Tit 7 – Partite di giro	16.985.000,00	16.985.000,00	11.561.640,04
TOTALE COMPLESSIVO IMPIEGHI	161.200.849,28	165.684.331,52	148.132.217,74
AVANZO DI COMPETENZA			3.267.871,77

Per quanto riguarda l'andamento delle entrate possono esprimersi le seguenti valutazioni.

La riscossione del Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente (TEFA) da parte dei Comuni sconta un notevole ritardo nel riversamento dell'addizionale alla Città metropolitana ad eccezione del Comune di Genova con il quale è stato sottoscritto nel 2016 una convenzione nella quale sono puntualmente disciplinate le modalità per il riversamento del TEFA alle casse della Città Metropolitana.

Con l'entrata in vigore delle norme sulla spending review l'Imposta sulla RC Auto è diventata pressoché totalmente una partita di giro nei confronti dello Stato in quanto viene da quest'ultimo trattenuta in ragione dell'incapienza dei tagli attribuiti dall'ente nei trasferimenti erariali a suo tempo assegnati. Nel 2017 a seguito del ricalcolo degli importi residui da recuperarsi, come previsto dal Decreto del Ministero delle Finanze del 5 luglio 2016, sono emerse ulteriori somme da restituire allo Stato trattenute da ACI a beneficio del Bilancio dello stato a partire da Marzo 2017 sull'IPT di competenza della Città Metropolitana.

La riduzione delle entrate extratributarie (canoni, sanzioni. ecc.) di circa 3,5 milioni è da imputare per circa 1,9 milioni a un'entrata straordinaria 2016 derivante da una procedura esecutiva immobiliare - vertenza istituto Padre Beccaro e per la restante parte a rimborsi della Regione per utilizzo locali e servizi per le deleghe riassorbite non previsti nel 2017.

Complessivamente la gestione finanziaria 2017 si chiude con un avanzo libero di circa 350 mila euro come evidenziato nella Tabella 5.

Tabella 5

		GESTIONE FINANZIARIA 2016		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2016				6.771.453,71
RISCOSSIONI	+	59.897.424,70	90.173.195,75	150.070.620,45
PAGAMENTI	-	35.900.890,42	113.729.621,74	149.630.512,16
Fondo di cassa AL 31 DICEMBRE 2016				7.211.562,00
RESIDUI ATTIVI	+	33.070.655,27	50.626.576,38	83.697.231,65
RESIDUI PASSIVI	-	21.938.047,88	29.042.933,02	50.980.980,90
Avanzo di amministrazione LORDO				39.927.812,75
FPV PER SPESE CORRENTI	-			2.098.244,76
FPV PER SPESE IN CONTO CAPITALE	-			3.261.418,22
Avanzo di amministrazione NETTO				34.568.149,77

Risultato di amministrazione			
Fondi vincolati:			
➤ per svalutazione crediti	-		4.982.461,17
➤ avanzo vincolato			21.170.180,85
➤ avanzo destinato ad investimenti			8.068.360,04
Fondi non vincolati			347.147,71

Per quanto riguarda le risultanze del bilancio di cassa, la situazione a chiusura d'esercizio risulta dalla seguenti tabelle.

Tabella 6

BILANCIO DI CASSA 2017	Previsione Iniziale	Previsione definitiva	Riscosso/Pagato
ENTRATA			
Totale Tit 1 – Entrate tributarie	97.902.727,73	94.339.115,12	59.415.769,33
Totale Tit 2 – Trasferimenti correnti	69.895.209,97	75.001.016,79	55.842.086,84
Totale Tit 3 – Entrate extratributarie	8.885.816,66	9.172.170,57	5.016.772,81
Totale Tit 4 – Entrate in conto capitale	7.899.901,23	7.002.078,49	1.316.328,02
Totale Tit 5 – Riduzione attività finanziarie	4.371.107,90	3.202.615,63	1.073.505,14
Totale Tit 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00
Totale Tit 7 – Anticipazioni da Istituto tesoriere	20.000.000,00	20.000.000,00	17.346.213,66
Totale Tit 9 – Partite di giro	20.049.885,45	20.049.885,45	10.059.944,65
TOTALE COMPLESSIVO PREVISIONI DI ENTRATA	300.764.836,95	366.210.939,27	217.454.367,91
<i>Fondo cassa al 1/01/2017</i>	<i>6.771.453,71</i>	<i>6.771.453,71</i>	<i>6.771.453,71</i>
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	229.004.648,94	228.766.882,05	150.070.620,45
SPESA			
Totale Tit 1 – Spese correnti	156.700.962,74	157.019.363,99	111.158.188,85
Totale Tit 2 – Spese in conto capitale	14.330.531,38	11.785.313,24	3.006.692,24
Totale Tit 3 – Incremento attività finanz.	49.380,420	2.049.380,42	0,00
Totale Tit 4 – Rimborso di prestiti	8.180.000,00	8.180.000,00	8.158.863,17

Totale Tit 5 – Chiusura anticipazioni da Istituto tesoriere	20.000.000,00	20.000.000,00	17.346.213,66
Totale Tit 7 – Partite di giro	22.179.440,30	22.168.490,30	9.960.554,24
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	221.440.314,84	221.202.547,95	149.630.512,16
Fondo cassa al 31/12/2016	14.335.787,81	14.335.787,81	7.211.562,00

Tabella 7 - Utilizzo dell'anticipazione di tesoreria nel corso dell'esercizio 2017

Importo dell'anticipazione concedibile ai sensi dell'art. 222 del TUEL	29.838.806,85
Importo dell'anticipazione complessivamente concessa ai sensi dell'art. 222 del TUEL	28.000.000,00
Entità dell'anticipazione 2017 richiesta oltre i 3/12 e fino ai 5/12	0
Giorni di utilizzo dell'anticipazione	138
Importo massimo dell'anticipazione giornaliera utilizzata	6.155.527,86
Importo medio dell'anticipazione utilizzata	706.837,92
Importo dell'anticipazione non restituita al 31/12	0

Nella Tabella 8 è riportato l'elenco delle controgaranzie a favore dei confidi aderenti ad impresapiu', iniziativa finalizzata a favorire sia l'avvio di nuove imprese che il potenziamento di quelle già esistenti all'interno dell'ambito territoriale di competenza.

Tabella 8

CONSORZIO	DEBITO RESIDUO A CARICO DELLE IMPRESE FINANZIATE	TOTALE CONTROGARANZIE DELLA CITTÀ METROPOLITANA E ASSEGNATO AI CONFIDI	TOTALE PRATICHE ESISTENTI
FONDO NON ASSEGNATO		€ 35.000,00	
COARGE	€ 101.526,66	€ 27.029,76	3
CREDIT COM LIGURIA	€ 373.675,99	€ 185.234,93	41
RETEFIDI LIGURIA	€ 2.718.560,45	€ 702.996,69	55
TOTALI	€ 3.193.763,10	€ 915.261,38	99

CONTO ECONOMICO E CONTO DEL PATRIMONIO

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come in precedenza il Decreto Legislativo 25 febbraio 1995, n. 77, Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, impone di dare evidenza contabile ai movimenti, oltre che ai fini della tradizionale contabilità finanziaria, anche sotto il profilo economico-patrimoniale ed analitico.

Il nuovo sistema di contabilità discendente dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ha ora armonizzato anche le rilevazioni relative al conto economico-patrimoniale. La gestione ordinaria, di assestamento e le risultanze secondo i principi economico patrimoniali sono stati rilevati nelle modalità previste dal nuovo programma di contabilità comportando in alcuni casi diverse rappresentazioni delle poste (rispetto al precedente programma di contabilità).

I fatti rilevanti risultano contabilizzati nelle modalità previste dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

CONTO ECONOMICO		2017	2016
<u>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</u>			
1	Proventi da tributi	63.772.174,02	68.435.828,72
2	Proventi da fondi perequativi		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	41.939.839,77	51.197.721,43
	a <i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	40.932.249,84	46.957.180,56
	b <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	13.357,88	
	c <i>Contributi agli investimenti</i>	994.232,05	4.240.540,87
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	3.491.740,44	4.692.167,88
	a <i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	2.131.753,13	2.509.474,87
	b <i>Ricavi della vendita di beni</i>	48.136,17	33.219,70
	c <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.311.851,14	2.149.473,31
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)		
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione		
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.653.151,82	3.917.471,07
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	110.856.906,05	128.243.189,10

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	1.477.441,80	2.127.671,19
10	Prestazioni di servizi	36.321.980,84	48.832.907,71
11	Utilizzo beni di terzi	1.743.127,37	2.050.123,49
12	Trasferimenti e contributi	38.519.837,92	39.264.545,70
	a <i>Trasferimenti correnti</i>	36.662.323,95	37.052.926,29
	b <i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	1.039.481,17	2.211.619,41
	c <i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	818.032,80	
13	Personale	20.505.796,53	23.641.265,60
14	Ammortamenti e svalutazioni	13.099.684,96	15.696.158,41
	a <i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	1.487.549,25	1.465.040,38
	b <i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	11.304.756,69	11.920.866,64
	c <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>		
	d <i>Svalutazione dei crediti</i>	307.379,02	2.310.251,39
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)		
16	Accantonamenti per rischi		
17	Altri accantonamenti		
18	Oneri diversi di gestione	1.316.563,65	1.546.236,95
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	112.984.433,07	133.158.909,05
	DIFFERENZA COMPONENTI + E - DELLA GESTIONE (A-B)	-2.127.527,02	- 4.915.719,95

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

19	Proventi da partecipazioni		-
	a <i>da società controllate</i>		
	b <i>da società partecipate</i>		
	c <i>da altri soggetti</i>		
20	Altri proventi finanziari	2.121,48	616,48
	Totale proventi finanziari	2.121,48	616,48

Oneri finanziari

21	Interessi ed altri oneri finanziari	1.741.033,01	2.120.406,17
	a <i>Interessi passivi</i>	1.741.033,01	2.120.406,17
	b <i>Altri oneri finanziari</i>		
	Totale oneri finanziari	1.741.033,01	2.120.406,17
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-1.738.911,53	- 2.119.789,69
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE		
22	Rivalutazioni	35.105,85	437,75
23	Svalutazioni	299.451,68	2.190.660,64
	TOTALE RETTIFICHE (D)	-264.345,83	- 2.190.222,89
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>		
24	Proventi straordinari	79.164.720,71	10.019.013,38
	a <i>Proventi da permessi di costruire</i>		
	b <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>		
	c <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	79.149.213,68	751.947,31
	d <i>Plusvalenze patrimoniali</i>	15.507,03	9.267.066,07
	e <i>Altri proventi straordinari</i>		
	Totale proventi straordinari	79.164.720,71	10.019.013,38
25	Oneri straordinari	34.376.078,99	2.164.122,63
	a <i>Trasferimenti in conto capitale</i>		
	b <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	33.556.071,30	2.149.102,63
	c <i>Minusvalenze patrimoniali</i>	684.325,44	15.020,00
	d <i>Altri oneri straordinari</i>	135.682,25	
	Totale oneri straordinari	34.376.078,99	2.164.122,63
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	44.788.641,72	7.854.890,75
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	40.657.857,34	- 1.370.841,78
26	Imposte (*)	1.331.776,31	1.776.946,73
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	39.326.081,03	- 3.147.788,51

(*) Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

Come risulta dal prospetto il conto economico presenta un'utile di esercizio di euro 39.326.081,03.

Il risultato d'esercizio risulta così composto:

Tabella 9

	2016	2017	variazione
Gestione ordinaria (compresa IRAP)	-6.692.666,68	-3.459.303,33	2.288.193,93
Gestione finanziaria	-2.119.789,69	-1.738.911,53	548.281,40
Rettifiche valore attività finanziarie	-2.190.222,89	-264.345,83	1.925.877,06
Gestione straordinaria	7.854.890,75	44.788.641,72	44.788.641,72
Risultato d'esercizio	-3.147.788,51	39.326.081,03	49.550.994,11

La differenza più significativa tra i due anni rimane nella gestione straordinaria con un miglioramento di oltre 44,8 milioni di euro.

Tale differenza è imputabile, per oltre 43 milioni, dalla necessità di applicare i principi contabili previsti dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; con l'entrata in vigore della contabilità finanziaria potenziata il momento della rilevazione della scrittura in contabilità economica è passato da quello della liquidazione a quello dell'impegno. In conseguenza di questo cambiamento, introdotto dal nostro Ente solo a decorrere dal 1° gennaio 2017 con il nuovo software di contabilità, tutti quegli impegni/accertamenti presenti nel conto del bilancio ma non liquidati sono stati inseriti nel conto economico.

Poiché tale inserimento fa riferimento a poste finanziarie di anni precedenti (presenti nel conto del bilancio come residui passivi e attivi), la scrittura contabile che si è generata ha riguardato esclusivamente componenti di reddito straordinari. Il nuovo sistema di rilevazione contabile è entrato a regime, pertanto il risultato d'esercizio calcolato al 31/12/2018 non sarà più influenzato da operazioni straordinarie di questa natura.

La gestione ordinaria vede un miglioramento grazie ad un decremento dei costi, in particolare di quelli per l'acquisto di beni e servizi, più significativo rispetto alla riduzione che si è registrata nei proventi.

La valorizzazione delle partecipazioni dell'Ente con il criterio del Patrimonio Netto può generare delle svalutazioni a fine esercizio che rientrano nelle rettifiche delle attività finanziarie. Il miglioramento di circa 1,9 milioni che si registra all'interno di questo aggregato deriva da una minore svalutazione fatta nel 2017 rispetto a quella del 2016 e riferita a Fiera di Genova S.p.A.

La situazione patrimoniale è illustrata nella Tabella 10, nella quale sono evidenziati i valori di inizio e fine gestione 2017 relativamente alle diverse componenti del conto del patrimonio.

Tabella 10

	SITUAZIONE AL 31.12.2017	SITUAZIONE AL 31.12.2016
ATTIVO		
Immobilizzazioni immateriali	30.795.289,65	31.550.092,62
Immobilizzazioni materiali	309.800.337,89	320.232.972,20
Immobilizzazioni finanziarie	27.583.421,98	27.661.185,48
Crediti	83.684.902,13	27.542.707,61
Titoli e disponibilità liquide	15.529.537,31	15.092.697,76
Ratei e risconti attivi	0,00	0,00
TOTALE	467.393.488,96	422.079.655,67
PASSIVO		
Patrimonio netto	349.672.635,43	310.346.554,40
Fondi per rischi ed oneri	22.462.016,95	21.968.055,60
Debiti	83.626.688,72	79.132.244,64
Ratei e risconti	0,00	0,00
Contributi agli investimenti	11.632.147,86	10.632.801,03
TOTALE	467.393.488,96	422.079.655,67

L'attivo presenta una variazione delle immobilizzazioni costituita principalmente dalla quota di ammortamento, dalle variazioni per manutenzioni straordinarie (strade e immobili) e da alienazioni.

Le immobilizzazioni finanziarie legate alle partecipazioni diminuiscono per effetto di svalutazioni; viene diversamente rappresentata la posta dei crediti di dubbia esigibilità (nell'attivo al lordo con conseguente indicazione del fondo nelle poste del passivo "fondi per rischi e oneri").

I crediti risultano espressione di obbligazioni attive verso terzi, l'aumento significativo rispetto al 2016 dipende dal fatto che sono la contropartita alla componente straordinaria di cui sopra.

Per quanto riguarda il passivo, viene inserito all'interno dei "fondi per rischi ed oneri" il fondo svalutazione crediti; aumento moderato dei debiti, all'interno dei quali diminuiscono i mutui che in assenza di assunzione di nuovi prestiti, risultano ridotti dalla quota rimborsata nell'anno.

Il patrimonio netto, nel dettaglio, viene correttamente suddiviso in base alle disposizioni previste dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Il criterio di rilevazione dei costi e ricavi, strettamente correlato al principio di contabilità finanziaria potenziata, contrae del tutto i casi di rettifiche legate a ratei e risconti.

L'elenco dei propri enti ed organismi strumentali è allegato alla presente relazione.